
 
 

DETERMINAZIONE N. 108 DEL 14/02/2018 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

Area Gestionale Tecnico Manutentiva 

OGGETTO: Servizio di Manutenzione Triennale delle aree verdi esterne di pertinenza 
della sede del Consiglio, delle piante ornamentali e degli impianti delle 
stazioni idriche di sollevamento 

CIG: 6132056CAE - Roma Multiservizi S.p.A. 

Conferma Impegno di spesa - esercizio finanziario 2018  

  Con impegno contabile   Senza impegno contabile 

L’estensore 
Dr.ssa Anna Botta 

Il Responsabile  
del procedimento 

Dott. Giacomo Mignardi 

Il Direttore  
 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



IL DIRETTORE  

VISTA la Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 

la Legge regionale 18 Febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale”; 

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 Gennaio 2003, n. 3, 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013 n. 36, 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio regionale. 

Modifiche al regolamento di organizzazione dell’Ufficio di Presidenza 15 

Ottobre 2003, n. 362”; 

la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 Giugno 2013 n. 39 con la 

quale viene conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico 

Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro all’ing. Vincenzo Ialongo; 

la Determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, concernente l’istituzione delle 

aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff dirigenziali presso il 

Consiglio regionale, ed in particolare l’allegato A; 

la Determinazione della Segreteria Generale n. 116 del 25 Febbraio 2014, 

concernente modifiche alla Determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, 

“Declaratoria delle competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff 

a responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio regionale”. 

la determina la determinazione della Segreteria Generale n. 675 del 07 Ottobre 2016, 

concernente “Modifiche alla determinazione n. 45 del 28 Gennaio 2014, 

“Declaratoria delle competenze delle aree, delle funzioni direzionali di staff 

a responsabilità dirigenziale e degli uffici del Consiglio regionale”; 
 

VISTO l’art. 24 dello Statuto della Regione Lazio che sancisce la piena autonomia 

contabile del Consiglio regionale. 

PREMESSO  che con Determinazione del “Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui 

Luoghi di Lavoro” n. 569 del 04/09/2015 è stata aggiudicata la gara di 

appalto con procedura aperta per il “Servizio di Manutenzione Triennale delle 

aree verdi esterne di pertinenza della sede del Consiglio, delle piante 

ornamentali e degli impianti delle stazioni idriche di sollevamento”, ai sensi 

dell’art. 3, comma 37 e art. 55, comma 5, del D.Lgs. n. 163/ 2006, per un 

importo totale del Servizio su base triennale, rideterminato a seguito del 

ribasso d’asta offerto, di € 708.018,85 ed € 28.073,71 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

che in data 29/10/2015 è stato stipulato il contratto, registrato a Roma 3 il 

30/10/2015 al n. 26504 serie 1T, tra il Consiglio Regionale del Lazio e la 

società Roma Multiservizi SpA., con sede in Roma, via Tiburtina, 1072 - 

00156, a rogito dell’Avv. Angelo Nigro, Notaio in Roma; 

che con determinazione n. 886 del 31.12.2015 “Servizio di Manutenzione 

Triennale delle aree verdi esterne di pertinenza della sede del Consiglio, 

delle piante ornamentali e degli impianti delle stazioni idriche di 

sollevamento - Rettifica del Quadro Economico” è stato rettificato il Quadro 

Economico approvato con Det. n. 569 del 04/09/2015, a seguito di 

accertamento di errore; 

 



 

  che con determinazione del “Servizio Tecnico  Strumentale, Sicurezza sui     

Luoghi di Lavoro” n.131 del 26.02.2016, si è provveduto a confermare la 

prenotazione per l’anno 2018  della somma di € 332.494,40 

(trecentotrentaduemilaquattrocentonovantaquattro/40) inclusa IVA 22%; 

 

VISTA la legge regionale del 29 dicembre 2017, n. 14 “Autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 15 gennaio 2018 n. 2 

“Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio 

finanziario 2018 di cui alla Legge Regionale 29 dicembre 2017 n. 14. Presa 

d'atto - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 217 del 21 dicembre 20 l 

7 - Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese; approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

CONSIDERATO che la cifra totale da impegnare per l’anno 2018 ammonta ad € 332.494,40 

(trecentotrentaduemilaquattrocentonovantaquattro/40) inclusa IVA al 22%; 

che in fase di esercizio provvisorio, ai sensi del paragrafo 8.4 dell’allegato 

4/2 del d. lgs. 118/2011, la spesa per il suddetto servizio rientra nelle spese 

non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi in quanto “”…spese 

a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 

livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito 

della scadenza dei relativi contratti”; 

 

di dover confermare l’impegno assunto con la suddetta citata 

determinazione n. 131 del 26.02.2016, per un importo di € 332.494,40 

(trecentotrentaduemilaquattrocentonovantaquattro/40), inclusa Iva al 22%, 

sul cap. U00013, U.1.03.02.09.012  del bilancio del Consiglio regionale del 

Lazio per l’esercizio finanziario provvisorio 2018;  
 

VISTO Il D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50; 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati 

1. di confermare l’impegno della somma pari ad € 332.494,40 

(trecentotrentaduemilaquattrocentonovantaquattro/40)  inclusa IVA al 22%, già impegnata con 

det. n. 131 del 26.02.2016, sul capitolo U00013, U.1.03.02.09.012 del bilancio del Consiglio 

Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018; 

2. di stabilire che l’IVA da versare dal committente ai sensi dell’art. 17-ter D.P.R. n. 633/1972 

all’erario verrà evasa sul cap. 100063 – 9.01.99.99.999, del “Bilancio del Consiglio Regionale 

del Lazio esercizio finanziario 2018”; 

Il Direttore  

(Ing. Vincenzo Ialongo) 


